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نمایش »ریگ چاه« یکی از چندین نمایشی 
است که ماجراهای آن در یک پادگان می‌گذرد 
و کارگردان این نمایش، اجرای این اثر را 

برگرفته از تجربه شخصی خود می‌داند.
علی پیمان که به تازگی اجرای این اثر نمایشی 
را در تالار مولوی آغاز کرده است،  با تشریح 
برخی از ویژگی‌های این نمایش، خواستار 

احیای جشنواره تئاتر دانشگاهی شد.
او درباره داستان نمایش خود گفت: داستان 
۶ سرباز است که در پاسگاهی مرزی هستند 
و با ورود سربازی جدید، ماجراهایی برای آنان 
پیش می‌آید.آنان درگیر مبارزه با قاچاقچیان 

مواد مخدر و ... هستند.
پیمان ادامه داد: نمایش ما کمدی تراژیک است 

و بازیگران ما لهجه‌های گوناگونی دارند.
او که نمایش خود را با حضور دانشجویان تئاتر 
آماده اجرا کرده است، افزود: من دانشجوی 
تربیت مدرس هستم ولی بازیگران دیگر 
ترکیبی از دانشجویان دانشگاه هنر و هنر و 

معماری هستند.
این دانش‌آموخته تئاتر درباره سبک اجرایی 
این نمایش نیز توضیح داد: سبک اجرای ما 
رئالیسم است و البته جاهایی خیال‌انگیز هم 

می‌شود.
او درباره استفاده از تجربیات شخصی خودش 
برای نگارش و اجرای این نمایشنامه نیز گفت: 
من خودم سرباز مرزبان زاهدان بودم و »ریگ 
چاه«، نام پاسگاهی است که خودم خدمت 
می‌کردم. این نمایش برگرفته از تجربه شخصی 
خودم است ولی جالب است که به جز من، فقط 
یکی از بازیگران دیگر سربازی رفته و بقیه هنوز 
سربازی نرفته‌اند. بنابراین توضیح اتفاقات 

پادگان برایشان آسان نبود.

تئاتر

نگاهی به نمایش شمایل سرگردان
پرده نشینان، پرده دریدند
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زهرا علوی/ گروه فرهنگ و هنر

آن‌چه بیش از همه، نمایش »شمایل 
سرگردان« را در مقابل دیدگان 
مخاطب، شاخص و قابل توجه ارائه 
می‌دهد، فرم اجرایی این تئاتر است که 
از همان صحنه‌ی ابتدایی، تماشاگر را 
پیش از دریافت محتوای اثر، درگیر خود 
می‌کند.تئاتر »شمایل سرگردان«، به 
یکی از آیین‌های زیبا و کهن ایرانی، که 
همان»شمایل گردانی« است، اشاره دارد. 
برخی نویسندگان و نظریه پردازان این 
حوزه، همچون بهرام بیضایی، شمایل 
گردانی را مترادف با » پرده خوانی/پرده 
داری« معرفی کرده‌اند. در درام کهن 
ایرانی یعنی “تعزیه” و شکل‌های نمایشی 
پیش از آن همچون “نقالی” و “پرده 
خوانی”، توجه به فرم روایت، بسیار قابل 
بحث و بررسی است. چرا که در این نوع 
نمایش به خصوص در تعزیه و پرده خوانی 
با موضوعیت مذهبی، ماجرایی که نقل 
می‌شده تا انتهای روایت برای مخاطب 
روشن بوده و چه بسا که مخاطب برای 
چندمین بار، بیننده و شنونده‌ی آن پرده 
بوده است اما شیوه‌ی ارائه‌ی » نقال/پرده 
خوان/شمایل گردان«، تنُ صدا و حرکات 
بدن و فضا سازی ای که او یک تنه در 
جایگاه بازیگر و کارگردان و هدایتگرِ 
تمامی این عرصه‌ها، در مقابل دیدگان 
تماشاگران اجرا می‌کرده است همان 
یگانه دلیلی بوده که آن اجرای تکراری را 
برای چندمین بار، شنیدنی و دیدنی جلوه 

می‌داده است.
از این جهت، نمایش » شمایل سرگردان« 

به گونه‌های خَلفَ خود وفادار مانده و 
در پرداخت فرم، قوی عمل کرده است.
نکته‌ جالب در این اجرا، این است که در 
اولین صحنه، عناصر بسیار فرمیک پرده‌ 
شمایل خوانی، یعنی همان چهره‌ها یا 
شمایل‌های اولیا و اشقیا، از پرده جدا 
شده، به روی صحنه آمده و حرف می‌زنند 
و راوی ماجرای نمایش می‌شوند.شمایلی 
که هیچ‌گاه از خود اختیاری نداشته، 
تنها نقش‌هایی نشسته بر پرده‌ نقاشی 
بوده‌اند و »مرشد/پرده خوان« به آنان جان 
می‌بخشیده، حالا لب به سخن گشوده، 

پرده را خالی کرده‌اند و از ایفای آن نقش 
هزار و اندی ساله سر باز زده‌اند. آن‌ها 
عصیان کرده‌اند، چرا که ، معترض اند! 
شمایل ها به انفعال تماشاگرانی که در 
طول تاریخ ، تنها نظاره گر پرده‌ها بوده‌اند و 
درباره‌ آنچه پرده خوان می‌خواند، تفکری 
نکرده و نمی‌کنند، معترض اند و این 
اعتراض را با خالی کردن عرصه‌ پرده، 

نشان داده‌اند.
از دیگر نکات قابل توجه دراین تئاتر، 
اشاره‌های درستی است که در متن 
نمایشنامه به آیین پرده خوانی و روند 

رشد و مسائل حاشیه‌ای آن می‌شود.
حضور حسن جویره در قامت مرشد با صدا 
و اجرای نوستالژیک، همچنین بازیگری 
دلنشین مژگان نوایی در نقش همسر 
نقاش و بازی حماسی و تاثیرگذار بازیگران 
شمایل‌ها، به خصوص صدای پر طنین 
فرشته باقری، از عناصر جذاب صحنه 
است. اما باز هم زیباترین لحظات در قاب 
طراحی صحنه که کارگردان نمایش، 
محسن عرب زاده، به خوبی آن را در ذهن 
مخاطب ماندگار می‌سازد، همان لحظاتی 
است که پرده‌ی شمایل‌خوانی در اندازه‌ 

بسیار بزرگ بر پرده‌های سپید چند لایه 
روی صحنه، مصور می‌شود و شمایل‌های 
سرگردان از میانه‌ پرده بیرون آمده، با 
مخاطبان صحبت می‌کنند. آن ها از این 
که در طول تاریخ، تنها قضاوت شده‌اند، 
خسته‌اند.حال می‌خواهند پس از سال‌ها 
پرده نشینی، بیرون بیایند و از آدمیان 
امروز بپرسند، اگر شما در شرایط سال 
61 هجری قمری بودید، چه می‌کردید؟ 
به کدام سو می‌غلطیدید؟ آیا رواست 
که تنها شرح واقعه را بگوییم و از حال و 
هوای شمایلی که در بحبوحه‌ آن واقعه‌ 
دهشتناک، میان انتخاب این و آن درمانده 
بوده اند، هیچ سخنی نیاوریم؟ چرا که 
تشخیص سیاهی از سپیدی، به حرف، 
ساده است، اما پای عمل که پیش آید، 
چه گرداب‌های سرگردانی و بیابان‌های 
پریشانی که در انتظار آدمی است تا راه 
را برگزیند. این چالشی است که نویسنده‌  
نمایشنامه، سعید محسنی، مخاطبش را 
با آن درگیر کرده و پس از پایان اجرا نیز، 

همچنان با تماشاگر باقی خواهد ماند.
نمایش شمایل سرگردان به کارگردانی 
محسن عرب زاده، نوشته‌ی سعید 
محسنی و بازی بازیگران حسن جویره، 
رسوا هنرمند، مژگان نوایی، مهدی تقی 
پور، هادی مسعودی، آرزو حق شناس، 
مسعود شیرانی فرد، مهری دادخواه، 
فرشته باقری، نگین چراغی، محمد 
مهدی بیابانکی، احسان طالبیان، ثمین 
مکتوبیان، مهدی شهیدی، علیرضا 
احمدی تا نهم شهریورماه 1403 در 
تالار هنر اصفهان به روی صحنه‌ اجرا 

خواهد بود.

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

تخصیص ۴۳۰ میلیارد ریال برای 
تکمیل تالار مرکزی گرگان
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 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان گفت: 
برای احداث و تکمیل تالار مرکزی و مجتمع 
فرهنگی و هنری گرگان، ۴۳۰ میلیارد ریال اعتبار 

تخصیص یافت.
 الهام متین در قرارگاه خبری شهید همدانی 
گلستان‌ بمناسبت هفته دولت اظهار کرد: 
همچنین برای چهار مجتمع فرهنگی در چهار 
شهرستان استان ۳۳۰ میلیارد ریال تخصیص 

داده شد.
وی اظهار کرد: محرومیت‌زدایی از اولویت‌های 
کاری ما با نگاه به مناطق هدف با گسترش 
برنامه‌های آموزش رایگان و استعدادپروری بود 
که هزار نفر آموزش‌های فرهنگی و هنری رایگان 

را فرا گرفتند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان گفت: 
۹ مجتمع فرهنگی در گلستان فعال هستند و ۱۶ 

پروژه دیگر نیز در حال ساخت است.
متین افزود: ۲ پروژه مهم و قدیمی در هفته دولت 
افتتاح خواهد شد که یکی کتابخانه نگین‌شهر و 
دیگری خانه فرهنگ انبارالوم است که ساخت هر 

۲ سال ۸۹ آغاز شد.
وی ادامه داد: تالار فخرالدین اسعد گرگانی یک 
بنای تاریخی و ثبت شده ملی است که ۱۰۰ 
میلیارد ریال برای تعویض پارکت و نور این تالار 

در نظر گرفته شده است.
وی اضافه کرد: همچنین از محل تسهیلات تبصره 
۱۸، مبلغ ۳۶ میلیارد ریال اعتبار به اهالی فرهنگ 
و هنر گلستان پرداخت گردید که برای ۲۰ نفر 

شغل ایجاد شد.
وی گفت: از سال ۱۴۰۱ تا پایان مرداد سال جاری 
با صدور مجوز آموزشگاه‌ها و موسسات در رسته 

فرهنگ و هنر برای ۲۸۸ نفر شغل ایجاد شد.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان تصریح 
کرد: ۲ هزار و ۸۱ نفر در رشته‌های فرهنگی و 
هنری، قرآن و روزنامه‌نگاری، تحت پوشش 

صندوق اعتباری هنر هستند.
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»خالی« در تعطیلات روی صحنه استآغاز ثبت نام داوران کودک و نوجوان جشنواره فیلم کودک 
نسل فردا: فراخوان ثبت نام داوران کودک و نوجوان سی و ششمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان ایران منتشر شد و متقاضیان می‌توانند از روز جمعه ۹ 
شهریورماه نسبت به ثبت نام در سامانه اقدام کنند.  تمامی کودکان سنین ۹ تا ۱۲ سال و 
نوجوانان سنین ۱۳ تا ۱۶ سال می‌توانند از روز جمعه نهم شهریورماه با مراجعه به سامانه 
ثبت نام جشنواره به نشانی WWW.PORTAL.ICFF.IR ‌نسبت به ثبت مشخصات خود 
اقدام کنند.بر اساس اعلام دبیرخانه جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان، مهلت ثبت نام تا 

پایان روز یکشنبه ۱۸ شهریورماه است و تمدید نمی‌شود. 

نسل فردا: نمایش »خالی« به کارگردانی مجید رحمتی در تعطیلات پایان ماه صفر همچنان 
روی صحنه خواهد بود و میزبان مخاطبان در سالن قشقایی تئاتر شهر است. نمایش »خالی« 
به نویسندگی کهبد تاراج و کارگردانی مجید رحمتی از ۴شهریور ۱۴۰۳ ساعت ۱۸:۴۵ در 
سالن قشقایی مجموعه تئاترشهر روی صحنه رفته است. این اثر نمایشی در تعطیلات پایان 
ماه صفر نیز روی صحنه می‌رود و به اجرای خود در هفته آینده ادامه می‌دهد.نمایش »خالی« 
درباره زندگی حاج احمد دلجو پیرغلام اهل بیت )ع(، مداح و نوحه‌خوان امام حسین )ع( است 

که داستانی از سنت چهارپایه‌خوانی در بازار را برای مخاطبان روایت می‌کند.

وضعیت محمدعلی بهمنی تغییری نکرده است
نسل فردا: پزشک معالج محمدعلی بهمنی می‌گوید: وضعیت این شاعر نسبت به 

هفته گذشته تغییری نکرده و هوشیاری‌اش همچنان پایین است.
محمدعلی بهمنی، شاعر و ترانه‌سرا که متولد سال ۱۳۲۱ در دزفول، ۳۱ مرداد برای 
دومین بار دچار عارضه مغزی و در بیمارستان بستری شد. او به علت خون‌ریزی وسیع 
به شکلی اورژانسی تحت عمل جراحی قرار گرفت. دوم شهریورماه، پزشک معالج او 
با شرح وضعیت و آنچه بر او گذشت، گفته بود: آقای بهمنی هوشیاری مناسبی ندارد 

و وضعیت تنفسی‌اش نیز با دستگاه ونِتیلاتور است.


